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Úvod
Téma mé práce s názvem „Počítačová a internetová kriminalita“ jsem si vybral

především z důvodu jeho aktuálnosti, ale také zkušeností, které v oboru mám.

Informační a komunikační technologie jsou neoddělitelnou součástí našeho ţivota

v moderní společnosti a spolu s výhodami technologického pokroku se dostává do

popředí také problematika s tím související. K jejímu zpracování není zapotřebí jen

znalostí právních, ale především znalostí těchto technologií hlubších neţ uţivatelských.

Cílem je tedy snaha uchopit toto velice dynamické téma, důleţitost počítačů a

počítačových systémů v dnešní době. Za hypotézu tématu jsem stanovil to, ţe

počítačovou a internetovou kriminalitu není a nebude moţno zcela vymýtit a to zejména

z důvodů náskoku informačních a komunikačních technologií před právním postihem,

nutnosti odborných znalostí, nebývalé rychlosti rozvoje počítačů a internetu, částečné

nekontrolovatelnosti a nepředvídatelnosti tohoto rozvoje. Metodami mého zkoumání

bylo studium české a zahraniční odborné literatury, právních předpisů, odborných

článků a materiálů z internetu. Zaměřil se na vysvětlení základních pojmů spojených

s tématem a to jak z důvodu jejich mnohdy obtíţné definice, tak důvodu potřeby jejich

objasnění pro řádné porozumění a orientaci v této práci. Počítačová a internetová

kriminalita, jako specifický druh řekněme „klasické“ kriminality, má svá specifika,

která činí subjekty v ní zapojené jedinečnými. Tomu jsem také věnoval jednu celou

kapitolu. V souvislosti s účinností nového trestního zákoníku od počátku roku 2010

jsem povaţoval za vhodné zabývat se těmi nejčastějšími trestnými činy, které mohou

být spáchány pomocí počítačů a počítačových sítí, kterých je oproti předchozí právní

úpravě o poznání více. Následně jsem se zaměřil na způsoby páchání tohoto druhu

kriminality z pohledu spíše technického a praktického. Podrobněji jsem nakonec

analyzoval podle mého názoru nejběţnější formu páchání této kriminality a to

porušování autorského práva. Tato práce však nemá slouţit ke komplexnímu a

detailnímu popisu počítačové a internetové kriminality, ale spíše objasnit právní a pro

laika srozumitelně téţ technologické aspekty jejího páchání ve světle mezinárodních a

národních právních dokumentů, jejího dosavadního vývoje, dopadů na společnost a

aktuálního stavu.
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1 Informační technologie v dnešní době

1.1Data a informace

Pojmy data a informace povaţuji jako ústřední pojmy celého tématu. Informace

je chápána ambivalentně a záleţí na vědním oboru, který na ní nahlíţí. Můţeme říci, ţe

informace je poznatek, týkající se jakýchkoliv objektů, např. fakt, událostí, věcí,

procesů nebo myšlenek, včetně pojmů, který má v daném kontextu specifický význam.
1

V počítačové vědě, jsou data informace ve formě vhodné pro pouţití s počítačem.
2
Jsou

jedním s nejdůleţitějších artiklů dnešní doby a potřebujeme je ke kaţdodennímu ţivotu.

Ať jde o jakkoliv významnou informaci, jejich získávání, zpracování, uschovávání a

šíření je nezbytné pro komunikaci a rozvoj celé společnosti. Právo na přístup

k informacím je v moderních demokraciích zaručeno na ústavní úrovni v souladu

s mezinárodněprávními dokumenty a detailněji upraveno a regulováno na zákonné

úrovni.
3
Lidský mozek má omezenou kapacitu a je pochopitelné, ţe si k práci

s informacemi vytvořil pomůcky k usnadnění práce s nimi. Vědecký pokrok přinesl

rozkvět tzv. informačních a komunikačních technologií, které jsou schopny zasáhnout

do vývoje soudobého světa a otevřít nové cesty a způsoby efektivnější práce, zábavy,

poznání.

1.2 Informačně komunikační technologie dnes

Význam informačních a komunikačních technologií (dále jen ICT) dnes je

nepochybný a obrovský. Ţijeme v informační společnosti
4
, která si osvojila za svou

historii řadu způsobů sdělování a přijímání informací. Kromě osobních interakcí se

vyvinula potřeba komunikace „na dálku“ a to nejen mezi konkrétním komunikátorem a

recipientem, ale i tzv. masová komunikace. Její rozsah začíná u novin a pokračuje přes

elektronické prostředky jako telegraf, telefon, rozhlas, televizi aţ k Internetu.

S nadsázkou se tyto prostředky dotýkají veškeré lidské činnosti dnes a denně po celém

1
Norma ČSN ISO/IEC 2382-1. Informační technologie – Slovník. Část 1: Základní termíny (Český

normalizační institut, Praha, 1997, s7.)
2
Howe, D. The Free On-line Dictionary of Computing. Dostupný také z WWW: http://foldoc.org/data

3
Viz ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ze dne 16. prosince 1992 o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

(Listina základních práv a svobod) článek 17, zákon č. 106/1999 Sb. ze dne 11. května 1999 o

svobodném přístupu k informacím, zákon č. 123/1998 Sb. ze dne 13. května 1998 o právu na informace o

ţivotním prostředí, a další
4
Viz. např. Webster, F. Theories of information society. London : Routledge, 2006
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světě. Ať jiţ mluvíme o vědecké činnosti a výzkumu, armádě, ekonomické oblasti a

bankovnictví, vzdělávání, volném času a zábavě, mediích, dopravě, pořádku a

bezpečnosti, organizační činnosti, průmyslové výrobě, poznávání, v politice k prosazení

vlivu, v zábavním průmyslu k zvýraznění známé osobnosti, počítače změnily a mění

svět. Bereme je jako samozřejmost, ale stačí si jen představit ţivot bez nich. Dá se tedy

říci, ţe společnost jako taková je na nich závislá a to v tom smyslu, ţe na těchto

technologiích spočívá, je na nich vystavěna. V jiném smyslu můţeme mluvit o jejich

naduţívání. Zvykli jsme ti na ně tolik, ţe je mnohdy uţíváme více, neţ je zdrávo a

k účelům jiným, neţ předpokládaným. Na jednu stranu to činí informační společnost

značně propojenou, koordinovanou a rychle se rozvíjející, na druhou stranu však

pomocí těchto technologií velice zranitelnou.

1.3 Nový druh kriminality

Jakkoli můţe být a je přínos informačních a telekomunikačních technologií

vyuţit k prospěšným účelům, stejně dobře jej lze zneuţít. Vznikl nový druh kriminality

a to kriminalita počítačová, internetová nebo také kybernetická. Nový z toho důvodu, ţe

společensky škodlivá jednání, která ji charakterizují, nelze ve většině případů podřadit

pod stávající skutkové podstaty trestných činů. To se odráţí v novelizaci stávajících

právních předpisů, popřípadě v přijímání nových. Tato problematika je také předmětem

úpravy mezinárodních smluv a téţ legislativy Evropské Unie.
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2 Definice základních pojmů
Definice pojmů je důleţitá z hlediska jednotnosti a ostrosti výkladu. U tohoto

tématu, které je velice mladé, je tento úkol sloţitější. Jednotlivé pojmy jsou chápány

rozdílně jak individuálně, tak institucemi tímto se zabývajícími.

2.1 Počítačový systém

Počítačovým systémem se rozumí jakékoli zařízení nebo skupina vzájemně

propojených nebo souvisejících zařízení, z nichţ jedno nebo více provádí na základě

programu automatické zpracování dat.
5

2.1.1 Bližší vymezení

Počítačový systém tedy pouţívá hardware, coţ znamená technické, hmotné

vybavení počítače. Rozlišujeme základní zpracovací jednotku a periferní zařízení, které

plní určité specifické funkce v interakci se základní jednotkou (například monitor jako

zobrazovací zařízení, klávesnice a myš jako vstupní zařízení). Programem se rozumí

software a jde o mnoţinu příkazů, instrukcí, deklarací a popř. jiných prvků

programovacího jazyka. Pojem počítačový systém a pojem počítač bývají pouţívány

jako synonyma. Počítačový systém zahrnuje i síťově připojená zařízení, která pojmově

nesplňují atributy počítače.
6

2.1.2 Vývojový trend

Počítače nebyly původně určeny ke komunikaci, nýbrţ jako výkonnější počítací

stroje. Postupem času docházelo k zvyšování jejich výkonu. Za prvního přímého

předchůdce současných elektronických počítačů lze povaţovat elektronkový ENIAC,

jehoţ vývoj počal roku 1943, který byl sponzorován americkou armádou, zabírající

plochu 167 čtverečních metrů.
7
K dnešnímu dni se pomocí miniaturizace a


[…]


záznamová media jako kompaktní disky, USB paměti, přenosné harddisky. Druhou

stranou mince je pak softwarová ochrana počítačových systémů. Ta je prováděna

softwarovou ochranou počítačových systémů. V úvahu přicházejí antivirové programy,

antispyware, firewally, šifrování dat, programy blokující nevhodné internetové stránky.

Kdyţ uváţíme komplikovanost a technickou sloţitost informačních technologií,

nezbytným prvkem potírání kriminality bude vzdělávání a osvěta. Na jedné straně je

nutno zajistit dostatečně kvalifikované pracovníky veřejného sektoru a to zejména

orgány činné v trestním řízení, soudce, zákonodárce, na druhé straně je nutností

dostatečné povědomí koncových uţivatelů počítačů, soukromého sektoru. Kaţdý takový

uţivatel by měl dbát základních pravidel jako pouţívání dostatečně bezpečných hesel a

pouţívat pro kaţdou pouţívanou sluţbu jiné heslo. Důleţité je také zálohovat si data,

aktualizovat bezpečnostní software počítače, nestahovat data od nevěrohodných a

neznámých původců, nenavštěvovat podezřelé stránky a neposkytovat své osobní údaje

pokud to není nezbytně nutné. Dle mého názoru nejtěţším úkolem však bude vymýtit

onu deziluzi menší nebezpečnosti, či škodlivosti kybernetických trestných činů, danou

pravděpodobně nemateriálním charakterem jejich páchání a také nenásilným způsobem

páchání. Domnívám se téţ, ţe počítačová a internetová kriminalita se těší nedostatečné

publicitě, která by jistě zvýšila povědomí o jejích mnohdy astronomických finančních

dopadech.

Navzdory všem opatřením je nutno si uvědomit, ţe veškerá technologie byla

vytvořena lidmi a doposud nebyl vynalezen bezpečnostní prvek, který by nebylo moţné
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nějakým způsobem obejít. Ať jiţ tedy budeme aplikovat jakákoliv bezpečnostní,

legislativní, osvětová a vzdělávací opatření, je nutno si uvědomit, ţe základním

elementem pokroku a zároveň zneuţívání všech výdobytků moderní informační

společnosti je fyzická osoba sama. Zde bude tedy zapotřebí začít a uvědomit si

nebezpečí a moţné dopady zdánlivě neškodné činnosti, jako je práce s počítačem.
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Seznam použitých zkratek
AZ – Autorský zákon

ES – Evropská společenství

EU - Evropská unie

ICT – informačně komunikační technologie

LZPS – Listina základních práv a svobod

OZ – Občanský zákoník

PC – osobní počítač, nepřenosný (z anglického „personal computer“)

PPC – pocket personal computer (v překladu kapesní osobní počítač)

TZ – trestní zákoník

Úmluva – Úmluva o kybernetické (počítačové) kriminalitě

WWW – world wide web (v překladu celosvětová síť)
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Résumé (EN):

In my thesis I have tried to analyze questions connected to information in

general, as in my opinion the most valuable articles of our days. Information society, of

which we are part of, is surrounded with information and has developed certain

mechanisms, procedures and technology. My aim has been to consecrate a usage of

information and communications technology.

We can say that nowadays advanced world is almost perfectly linked and

networked. It is done by virtue of increasing availability of computers and other

communication instruments; another reason is constantly escalating technological

ingenuity of their interconnection. Crucial role in this matter plays Internet, the net of

nets, offering still faster, cheaper and more variable connection of its segments. It

enables receiving and providing for information without any territorial, contentual,

quantity limitation. Technological progression, which information sector shows, is

unusually dynamic and also blond our control. Advances of the development go hand in

hand with its disadvantages, to be specific with exploitation of computers and Internet.

The question therefore is, if the proportion of benefits information and communications

technology and its misuse stays the same and only the quantity extent rises. The answer

is unfortunately impossible to find, because the area of Internet, computers and

information is changing with every moment and is difficult to estimate, which way it

proceeds.

In writing this paper I have considered as the most important to approach the

topic from the lay readers point of view and to define the basic terms related to it in the

first place. That was the cornerstone to more detailed research of the subject. The next

http://slovnik.seznam.cz/?q=availibility&lang=en_cz
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step was to specify computer and internet criminality and capture its distinctions as

regards to the area of its activity, the cyberspace, and also to the subjects involved. The

fight against criminality has to be fought in multiple levels, from which the most

important for us will be sufficiently effective legislative cooperation between states

mainly due to its cross-border effect. I have closely focused on the new criminal code,

which regulates cyber crimes more complexly. Those crimes and the ways of theirs

realization are described in following chapter with accent on the most typical, hacking.

Significant part of the paper was devoted to the copyright, which is being infringed the

most.

While debating the computer and internet criminality we have to realize the fact,

that it can never be completely eliminated. The only way of fighting it is to establish as

effective measures of reducing risks as possible. That is the task for discipline of

computer security, which places emphasis on the protection from unauthorized

manipulation with computer systems, data, secure communication and data transfer and

other aspects. In addition to legislative measure, it is necessary to protect our data from

physical violation, which means to keep our CD´s, hard-drives, other media safe stored.

On the other hand, the software protection of our computers is needed. It is a purpose of

antivirus, antispyware, firewall software. If we take in account technical complexity of

information technology, inevitable component of fighting cybercrime will be

educational training of law enforcing subjects as well as the computer end-users. The

toughest task in my eyes will be to exterminate the disillusion, that cybercrime is

something less dangerous and harmful, which is probably given by its immaterial

character and nonviolent way of committing. I also claim, that cybercrime is not taken

in public properly, which would surely raised awareness of its often astronomical

financial impacts.

Despite of all measures we have to realize, that all technology has been created

by a man and no security measure has been invented so far, which would be impossible

to break. It is therefore good to notice, that the basic element of technology progression

and also misusage of our information society is a man himself. It is required to begin

here and realize the dangers and a possible damage of seemingly such harmless activity,

as using computers is.