UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA
nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1
tel.: ++420 2 21005575

POSUDEK

Téma práce : Počítačová a internetová kriminalita
Autor : Daniel Zeman
Vedoucí diplomové práce : Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Oponent : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: velmi aktuální téma

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti: zapotřebí znalosti z oblasti trestního práva, i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – splněn
- samostatnost při zpracování tématu – zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Trestněprávní postih držení animované dětské pornografie prostřednictvím počítače (1. samotné prohlížení závadných stránek (opakované), 2. automatické ukládání do vyrovnávací paměti, 3. předplacené služby, 4. uložení na pevný disk počítače) z hlediska ustanovení § 192 TrZ*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně).

V Praze dne 24.5.2011

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
oponent